
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

 H O T Ă R Â R E 

referitoare la desemnarea membrului titular şi a membrului supleant în Adunarea Generală a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” - Slatina 

 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 32277 / 05.12.2024 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” - Slatina; 

- Încheierea Judecătoriei Caracal nr. 128 / 10.10.2024 prin care este validat mandatul de Primar al Orașului 

Drăgănești-Olt al domnului Marian-Viorel TUDORICĂ; 

- Referatul de aprobare nr. 33048 / 18.12.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 33049 / 18.12.2024 al Comp. Juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 20 / 23.12.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al rașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 25 / 23.12.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile:  

- Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 855 / 2008 privind aprobarea actului constitutiv-cadru si a statutului-cadru ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;  

- art. 129 alin. 2 lit.a și c, alin. 3 lit. d, alin. 7 lit. n, art. 132 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ; 

În temeiul art.139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Începând cu data prezentei, se mandatează ca reprezentant titular al U.A.T. Oraşul Drăgăneşti-Olt în 

cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” – Slatina, domnul Primar al oraşului 

Drăgăneşti-Olt, ing. Marian-Viorel TUDORICĂ.     

Art.2. Cu aceeaşi dată, domnul Administrator public al oraşului Drăgăneşti-Olt, Daniel POPESCU se numeşte 

ca reprezentant supleant al U.A.T. Oraşul Drăgăneşti-Olt în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „Oltul” – Slatina   .    

Art.3. (1) Orice altă prevedere contrară prezentei își încetează aplicabilitatea.   

(2) Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează d-nilor Primar și Administrator 

Public ai Orașului Drăgănești-Olt.    

Art.4. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul” – Slatina; 

- Persoanelor nominalizate în art. 1 și 2. 

 

 Nr. 129 / 23.12.2024       

                                                                         

                               Preşedinte de şedinţă,                                                 Contrasemnează,                                                                                                                                            

                                   Consilier local,                                                 Secretar general U.A.T., 

                                CIUBUC Dumitru                                             JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 

 

 

 

Adoptată cu 16 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate  

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

